---

***Lettres patentes de Charles, fils du roi Jean et régent de France, pour le règlement des monnoies (1358)***

***In dossier E 626 aux AD 64.***

<sup>68</sup>Karolus regis Franciae primogenitus regni regens dux Normanniae et delphinus Viennensis senescallo pictaviensi et lemovicensi aut ejus locumtenent. in Lemovicino salutem. Procurator noster pro jure dicti domini genitoris nostri et nostro nobis exponi fecit quod licet nos certas monetas dicti domini genitoris nostri et nostras auri et argenti albas et nigras fieri et cudi in dicto regno ordinaverimus quas dumtaxat et non alias in dicto regni cursum habere jussimus et voluimus, omnibus aliis monetis tam cugni dicti domini genitoris nostri quam aliorum cugnorum quorumcumque cursum penitus amovendo et prohibendo, ordinando in super et etiam inhibendo ne aliquae aliae monetae cursum haberent et habeant aliqualem nec pro aliquo pretion ponerentur

**page 18 / chap. II**

neque reciperentur nisi ad marcham pro bilhongo sub certis et magnis poenis super his appositis in nostris ordinationibus hujusmodi declaratis et quod nullus sub dictis poenis cujuscumque conditionis seu status existeret et sub quocumque domino esset, ausus esset portare seu portari facere aurum argentum seu bilhongum extradictum regnum nec in aliquibus aliis monetis quam in illis dicti domini genitoris nostri et nostris et in proximiori moneta nostra loci unde existeret prout haec inter coetera in dictis ordinationibus et in quibusdam instrumentis publicis seu litteris authenticis plenius continetur dicuntur. Quae quidem ordinationes fuerunt de mandato regio in castro lemovicensi et alibi in senescallia lemovicensi publicata more solito in locis consuetis et mandatum auctoritate regia per nos eas teneri et observari facere et transgressores, si qui essent puniri ac quam plures mercatores et alii habitatores dicti castri lemovicensis seu multi ex ipsis auctoritate regia compulli juraverunt dictas

---

<sup>67</sup> *en marge gauche* : le dimanche des Brandons étoit le premier dimanche de Careme. [----] pratiqué par le moine p. 330) *et sur la ligne au-dessous* : 1304

<sup>68</sup> *en marge gauche* : monnoyes / ex authenticico in pergam. / n° 29 / voir si elle manque dans Lauriere et Secousse.

ordinationes servare et nichil in contrarium facere [*plusieurs mots rayés*] nec etiam attemptare, gentibus et officariis carissimi consanguinei nostri ducis Britanniae vicecomitis lemovicensis hoc videntibus scientibus seu scire et audire valentibus, ymmo inter dum praesentibus et non contradicentibus nichilominus dictae gentes et officarii ipsius vice comitis post predictam et eis non obstantibus. Nitentes in dicto castro lemovicensi monetam seu monetas facere et cudere seu fieri et cudi facere ex parte et auctoritate ac nomine vicecomitis supradicti fecerunt proclamari et praeceperunt publice in dicto castro et sub certis poenis super hoc apposis illam monetam seu monetas ipsius vicecomitis recepi atque poni, nitentes ipsos mercatores campsores et alios habitatores ipsius castri et alios mercatur. Inibi affluentes exercentes compellere ad recipiendum et ponendum ipsam monetam seu monetas et eisdem dare cursum et ad portandum et ponendum indicta moneta ipsius vicecomitis bilhongum pro operando ibidem sub cugno ac nomine ejusdem. Ac se jactaverunt officarii memorati de mulendo et puniendo eos et poenas in proclamationibus eorum appositas exigendo ab eis nisi banno et proclamationibus praedictis ex parte ipsius vicecomitis factis obedirent et obediant, nitendo ipsos habitatores in dictis poenis per dictas ordinationes nostras appositas facere incidere et ipsorum ordinationum et juramenti praestiti ut praefertur, efficere transgressores in nostrae superioritatis et dictarum nostrarum ordinationum praejudicium et contemptum, quod nobis displicet, si sit ita .. quo circa vobis mandamus, si opus fuerit committendo quas praedictas nostras ordinationes nostras et et singula puncta in eis declarata juxta earum seriam diligentius et districtius auctoritate dicti domini genitoris nostri et nostra firmiter et inviolabiliter

**page 19 / chap. II**

servari et teneri facientes non permittatis aliquam monetam seu monetas sub nomine, cugno et auctoritate dicti carissimi consanguinei nostri, contra tenorem dictarum ordinationum regiarum, in dicto castro lemovicensi cudi seu fieri facere quoquomodo, sed sibi et gentibus officariis suis et aliis de quibus vobis visum fuerit, expedire, ex parte nostra ad magnas poenas nobis applicandas inhibeat ne predictam monetam seu monetas sub nomine cugno et auctoritate praedictis in dicto castro cudi vel fieri faciant, sed ab ea cudenda cessent penitus et desistant. Et quicumque contra praemissa ... vel eorum aliquod actum fuerit seu reperietis attentare, ad statum pristinum et debitum reducat, aut reduci faciatis cum effectu, inhiabentes ulterius magistro seu magistris, custodibus, operariis, monetariis et aliis officariis et coadjutoribus ipsius monetae ad magnas poenas nobis etiam applicandas et sub privatione<sup>69</sup> privilegiorum ipsis operariis et monetariis concessorum, ne in dicta moneta sub nomine, cugno et auctoritate praedictis ipsius vicecomitis in dicto castro cudenda seu cursu ejusdem nisi in nostra quae in civitate lemovicensi fecimus cudi et fieri praestant auxilium consilium vel favorem quod si contrarium fecerint ipsos magistros, custodes operarios monetarios et alios officarios et coadjutores per captionem bonorum et corporum et suspensionem seu privationem privilegiorum eis concessorum et ipsis non obstantibus et prout expediens videritis per vos corrigi volumus juxta eorum demerita et jubemus puniri, litteris status gratiarum privilegiorum et aliis sub quavis forma verborum si quae sint, ac sub receptione in contrarium impetratis seu impetrandis non obstantibus quibuscumque. Datum Paris. XII die decembris anno Domini millesimo CCC quinquagesimo octavo<sup>70</sup>. *Et plus bas*, per dominum regentem ad relationem consilii. *Potin etc.* pro domino. *Et pendoit un petit scel.*

---

***Lettres de grâce accordées par Philippe de Valois au comte Roger-Bernard, lui remettant l'amende encourue par son frère, le comte Archambaud IV, qui avait pris d'assaut la ville de Bergerac, malgré la sauvegarde du roi de France (1336)***

***In dossier [E 622](#) aux AD 64.***

Philippe par la grace de Dieu roys de France, à tous etc. Sçavoir faisons que tout la peine pecuniaire et corporelle en laquelle notre amé et feal Rogier comte de Pierregort à cause de Archambault jadis comte de Pierregort, frere dicelluy Rogier, Jehanne sa femme, et leurs complices tant per l'assaut et combattement que armes deffendues, ledit Archambault, Jehanne sa femme et leurs complices firent comme len dit, en la ville ou chastel de Bragerac contre le deffence de notre gardien

---

<sup>69</sup> *en marge gauche* : ainsi la deffence ne fut pas générale et pour toujours.

<sup>70</sup> *en marge gauche* : 1358.

qui illec estoit de par nous. En non redoubtant tant brisier et enfreindre notre protection et sauvegarde quant de nos pennonneaux jetés à terre qui illec enseignée de notre dicte sauvegarde avoient été mis, et tous les excès que le dit feu Archambault, Jehanne sa femme et leurs complices ont et peuvent avoir commis et perpetré audit lieu et appartenances dicelluy en aucune manière ... et aussi pour tous portemens d'armes ; fractions de sauvegardes que ledit Archambault peut avoir commis desquels ou de la greigneure partie dicelluy plait [----]<sup>71</sup> en notre parlement et ailleurs pour contemplation de notre amé le cardinal de Pierregort<sup>72</sup> frere dudit comte, à icelluy comte et complices dessus dits de grace especial ... avons remise et quittée, remettons etc... Donné à Avignon le xv mars l'an de grace 1335<sup>73</sup> (sur un vidimus original, du garde de la prévôté de Paris de 1336, le vendredy 28 juing).

---

***Privilèges du comté de Périgord confirmés par Edouard Ier, roi d'Angleterre à Archambaud III, comte de Périgord (daté de la 53<sup>ème</sup> année du règne d'Edouard) (1269).***

***In dossier [E 612](#) aux AD64.***

<sup>74</sup>Edwardus illustris rex Angliae primogenitus, omnibus ad quos praesentes litterae  
***page 20 / chap. II***

pervenerint, salutem. Sciatis quod nos per nos et haeredes nostros et successores nostros dominos Vasconiae dilecto et fideli nostro Archambaldo comiti petragoricensi pro se et suis heredibus et successoribus praesenti et recipienti concedimus et harum nostrorum litterarum praesidio perpetuo confirmamus bonas laudabiles et approbatas consuetudines in terris feodis et retrofeodis suis, quibus idem comes et primogenitores sui uti et gaudere consueverunt temporibus retroactis, permittentes quod per nos vel interpositum, contra non veniemus, set potius ipsum et suos terram et bona ejusdem a violentis manifestis oppositionibus et novitatibus injuriosis, de nobis et aliis ad jurisdictionem nostram spectantibus deffendemus et boni sibi erimus domini sine cujuscumque injuria et peccato. In cuius rei testimonium has nostras litteras fieri fecimus praesentes. Datum London., xv die aprilis anno regni domini regni patris nostri L<sup>o</sup> tertio.

*Et pend un grand sceau brisé, d'un côté les armes d'Angleterre, de l'autre un homme à cheval, la légende rompue, en cordons de soye rouge.*

---

***Privilèges accordés par Archambaud III, comte de Périgord, aux seigneurs de Castelnau, qui lui font hommage (1273).***

***In dossier [E 717](#) aux AD 64.***

<sup>75</sup>L'acte qu'on a intitulé privilèges de Castelnau ou Chateauneuf, n'est qu'un hommage que font à Archambault comte de Périgord, iv nonas maii, an 1273, Gaillardus, Gill., Bertr. de Castronovo, freres. Bertrand et Radulphe freres, tous deux neveux des 3 premiers, le comte de son côté ... promittimus ... quod nos eorum feodorum et retro feodorum arte vel ingenio non intremus nobis vel nostris ibidem de novo aliquid requir. ac promittimus praesent. fratribus quod in personas hominum quos ipsi habent et habituri sunt in parrochiis de Sengeyraco et de Rofinhaco sive morentur in terris eorum sive alibi, dum modo se fore recognoscant homines eorumdem sive sint de feodis eorum sive de retrofeodis et etiam in alios homines et terram ipsorum ad eos pertinentes extra dictas parrochias in

---

<sup>71</sup> abréviation non déchiffrée.

<sup>72</sup> en marge gauche : à cause du cardinal de Périgord.

<sup>73</sup> dernier chiffre de l'année non lisible sur la copie dont nous disposons. La date de 1335 a été retenue, car inscrite dans la table des matières, à la fin du recueil n° 1.

<sup>74</sup> en marge gauche : n° 45. Privilèges des comtes de Périgord confirmés par Edouard roi d'Angleterre.

<sup>75</sup> en marge gauche : n° 46.

feodis vel retrofeodis qu. tenent a nobis inferius annotatis existentes nullum prorsus per nos, baiulos seu prepositos nostros jurisdictionem vel justitiam exercebimus personalem vel realem nisi tunc demum sit per appellationem ipsorum hominum [--ation--]<sup>76</sup> ad nos legitime sint delate vel in nostro territorio et districtu ubi altam habebam justitiam disnoscantur extra dictas parochias deliquisse salva tamen nobis jurisdictione quam in villa Podii Sancti Frontonis<sup>77</sup> Petragor. contra quoslibet exercimus. Promittimus insuper eisdem fratribus et eorum hered. ... quod nos inseparabiliter feodos quos recognoverunt se tenere a nobis in manu nostra et in nostro dominio perpetuo teneamus, nec in perpetuum ipsos jure vel injuria a comitatu nostro et manu nostra separari vel dividi patiamur sine licentia eorumdem, volentes et statuentes ut ipsi feodi eorum cum juribus et pertinentiis nostro comitatu perpetuo sint annexi, et si foret quod absit, nos vel successores nostri contrarium faceremus, volumus et statuimus quod alienatio seu separatio nullam habeat penitus firmitatem ... *les fiefs reconnus sont* : Castrum Novum cum honore ejusdem castri excepto loco de Berbejeros cum suis pertinentiis, et quidquid praedicti fratres habent et habere debent in castris et territoriis de Vernhio, de Lymolio, & de Miromonte et in castro de Relhac .... et in parrochiis ecclesiarum de Sengeyrac, de la Cropta, de la Doza, Sanctorum Felicis et Saturnini. *Ces devoirs réciproques sont renouvelés dans l'acte d'hommage rendu à*